DE PRIMO ENTE S. DEO.

& agentia intensam et extensam. Et primo est principiis; secundo cum regulis artis generalis.

De Prima Distinctione.

Istinctio prima in duas partes est divisa; in prima inuestigabitur per principia; secundo per regulas & dicemus in prima de bonitate in abstracto considerata & isto modo de magnitudine & sic de aliis. ut inueniamus primum ens. scilicet quem integrum & eius rationes siue proprietates cum quibus de ipso notitia habeamus & hoc sic. ¶ Bonitas est. & quaedam bonitas est propter seipsum & talis bonitas est in superlativo gradu eo quod non habet aliud quod sit de suo genere supra se & quae etiam perficit omnes alias beatitatem quam rurum nulla est propter seipsum; & si talis bonitas non est suum oppositum est; & ipsa privata oes alias beatitatem sunt imperfecte & quia hoc est impossibile idcirco ipsa summa bonitas est quod est ratio ipsi enti optimo quod producat optimum. aliter ipsa bonitas non est summa in superlativo gradu permanens.

Magnitudo est quod propter seipsum est & non propter aliud quod sit de suo genere; & ista perficit oes alias & sunt propter ipsum; & si talis magnitudo non est suum oppositum est. scilicet parvitas; quod si esset propter seipsum faceret quod nulla magnitudo esset propter seipsum: quod nulla esset perfecta quod est impossibile: ergo talis magnitudo est quod est propria proprietas priori enti deo que integrum per quam est immensus & ipsa est eius ratio quod pducatur immensum ut de ipsa non sit ociosus. Ipsa autem imensitas eadem est cum summa optimitate. una enim de alia vere predicatur. Istet autem ratio eadem sunt essentialiter cum ente cuius sunt cum quibus pduxit ens optimum maximum.

Aeternitas est & est propter seipsum & non propter aliud supra ipsum existens, quod perficit oes duratioes alias quod sunt per istam & nulla alia per se; & si ipsa non est, oia quod sunt noua sunt & contingencia; & nulla duratio erit permanens & perpetua; & oia erunt in non esse & ab ipso nihilo sit quicquid est: est ergo illa eternitas quam integrum quod est ratio entis eterno quod pducatur aeternum ab aeterno in eternum.

DE PRIMO ENTE PER PRINCIPIA

đum, vt ipsum ens eternū de ipsa nō sit ociosum ipsa existē te. eadē cū optimitate & maximitate stātū q̄ de ipsis p̄dicas ri pōt & eo dūerso & tale ens optimū maximū & eternū est. C̄potestas infinita est cū qua ens optimū maximū & eternū esse potest & si nō est ipm̄ ens tale eē nō potest, & quia est, ve probatū est: ergo infinita potestas est, ipsa autē est ratio enti supradicto q̄ pducat possitū infinitū: vt de ipsa nō sit ociosum. Ipsa autē est idē cū optimitate maximitate æternitate intācum q̄ vna de alia potest prædicari.

C̄Quidā intellect⁹ est infinit⁹ q̄ cū suo intelligere infinito intelligit oīa intelligibilia. & si talis intellect⁹ nō est ens optimū maximū æternū poterissimum & intelligibile infinitē &c. nō est intellect⁹ ratiōe suā dignitatis & sic est pl⁹ de ignorātia q̄ de scie tia & sic tale ens. s. optimū &c. est in suplatiuo gradu & nō est. qđ em̄ nō ē intelligibile i suplatiuo gradu eē nō pōt vt p batū est tale ens esse i suplatiuo gradu: & sic erit cōtradic̄io manifesta, est igit̄ infinit⁹ intellect⁹: qui est ratio ipsi enti q̄ pducat intellectū vt de ipo nō sit ociosū ipo existēte eodē cū optimitate maximitate &c. ita q̄ vnu de alio p̄dicabile est.

C̄Quādā voluntas est infinita q̄ cū suo velle infinito diligit oīa diligibilia: & si talis voluntas nō est ens optimū maximū &c. qđ ratiōe suā dignitatis diligibile est nō diligif & sic nō est in suplatiuo gradu cui⁹ oppositū pbatū est: & sic sequit̄ cōtradic̄io. erit ergo voluntas in se & in suo velle infinita cū quo velle est ratio ipsi enti q̄ pducat volitū infinitū: & est eadē cū optimitate maximitate &c. & vnu de alio p̄dicatur.

C̄Virtus infinita est cū qua optimitas maximitas &c. existit̄ infinitē virtuose: si autē nō est illa existit̄ virtuose in suplatiuo gradu qđ est ipossibile. Infinita ergo virt⁹ est necessarie q̄ est ratio ipsi enti q̄ pducat optimū &c. infinitē virtuose ipsa existēte eadē cū optimitate &c. ita q̄ vnu de alio p̄dicat.

C̄Veritas infinita est quā ponit in verbo q̄ sit ens optimū maximū &c. si vero nō est lequit q̄ ipsum optimū &c. vere

DE PRIMO ENTE PER PRINCIPIA:

ñō est, sed probatū est ipm esse ergo veritas est infinita quē est ratio ipsi enti vero infinito ut pducat ens verū infinitū & ea dē est cū bonitate &c. intantū q̄ vnu de alio prēdicatur.

CGloria infinita est quae ponit q̄ ens optimū maximū &c. infinite sit gloriosum, & si nō est, ipm ens penose est optimū maximū qđ est impossibile, est ergo gloria infinita quē est ratio optimo &c. ut pducat ens gloriosum; & est eadē cū aliis rationibus. Ita q̄ vna de alia prædicatur.

CDifferentia infinita est quē ponit q̄ optimās infinite pducat optimatū distinctū a seipso & sic de maximante &c. & si non est differēcia infinita ipsa pductio nō est infinita & distīcta & in suplatiuo gradu pmanēs & sic claudicat optimatas & cæterae oēs qđ est impossibile, est ergo differēcia infinita quae ponit q̄ optimās pducat optimatū ipsis existentib⁹ distinctis abīnūcē; & sic de maximante &c.

CCōcordātia infinita est q̄ ponit q̄ optimās maximās &c. cōcordātī vna actiōe infinita eisdē sibi īuicē existērib⁹ & ponit q̄ optimat⁹ maximat⁹ &c. cōcordēt ī vna passione infinita existēcibus sibi īuicē eisdē. & si nō est ipsa infinita cōcordātia cōuersio optimatis maximatis &c. infinita nō est nec ei⁹ optimū maximū &c. infinitū existere potest; sed quia infinitū est ut probatū est ergo sequitur q̄ infinita cōcordātia est quae ponit q̄ infinitū cōcordans pducat infinitū concordatū ipsa eadē existēte cū optimitate & maximitate &c.

CCōtrarietas infinita nō est quia si esset infinita cōcordātia esse nō posset; sed quia est ut probatū est; ergo infinita cōtrarietas esse nō potest; & sic sequeret q̄ cōtrarietas finita non potest impedire infinitā cōcordantiā infinitā optimitatē maximitatē &c. nec potest esse de gñe entis infiniti qđ īquirim⁹.

CPrincipiū infinitū est cū quo ens primitiuū principiat oīa principiabilitā et si nō est ipm ens primitiuū nō ē principiū infinitū producens optimatū maximatū &c. qđ est impossibile eo q̄ īsuperlatiuo gradu est producēs, est ergo principiū infinitū

DE PRIMO ENTE PER REGULAS.

Cum cum quo ens infinitum pducit principiatum infinitum.

CMedium infinitum est, s. optimare maximare aeternare &c, sine quo optimas non posset pducere optimum nec maximans maximum &c, est ergo medium infinitum cum quo infinites pduxit infinitatum per totam entitatem optimitatis. &c.

CFinis, s. ultim⁹ infinit⁹ in quo infinites infinitatum & infinitum sunt quietata & per consequens optimans optimatum optimaria &c, & si non est in primo ente nulla quietes est quod est impossibile, ergo est finis infinitus in quo primū ens cum suis rationib⁹ est quietatum & propter se agens.

CMaioritas infinita est cum minoritate non relata naturaliter cum quod primū ens consistit in superlativo gradu quod ad suā optimitatem maximitatē &c, in quod gradu non posset existere si ipsa maioritate quod posset esse maius, et ergo maioritas infinita quod potest quod primū ens sit maius quod aliquid aliud est existendo & agendo; & est quodā equalitas infinita quod ponit quod rōnes primi entis sunt equalites eendo & agendo, sine equalitate infinita non possent esse aequalites eo quod liber est infinita essendo & agendo quod equalitas ponit quod nulla equalitas sit in primo ente, ipsa enim est infinita & non copartit secundū inaequalitatem.

CNulla minoritas est infinita, non huiusque maioritas est infinita quod est ei⁹ oppositum & sic prout quod minoritas nullo potest competere priore.

CVenati sum⁹ primū ens & ipsum inueni⁹; & habem⁹ ei⁹ notitiam suas rōnes: per ea autem quod diximus unusquisque bene intuēs ad quodlibet questionem de deo respondere potest ut patet in secunda parte ybi p predicta aliquis questiones soluem⁹; & sic etiā aliae solui possunt.

CDe secunda parte quod est de primo ente regulas & primo per utrum.

Variis utrū sit primū ens & utrū sit unū, trinū, & simplex, unū & necessarium & simpliciter infinitū, perfectū, & utrū sit immutabile & utrū sit corpus sive potentia in corpore. Itas deceas questiones facimus ut de ipso notitia habeamus; & primo de prima dicem⁹.